
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

AREA SOCIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 304 del 05/07/2024

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 260 DEL 05/07/2024

OGGETTO:  INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA APERTA FINALIZZATA ALL’ASSUNZIONE DI N.3 ISTRUTTORI 
AMMINISTRATIVI DA ASSEGNARE ALL’AREA SOCIALE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO – AREA ISTRUTTORI (EX.CAT.C) E APPROVAZIONE BANDO

RICHIAMATI: 

• la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 70/3 del 09/08/2016, avente come oggetto “De-

finizione degli Ambiti Distrettuali Sociali”, la Regione Abruzzo, ha proceduto all’approva-

zione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2 “Marsica” afferente all’ex Co-

munità Montana Marsicana;

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

• l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. N.

71;

• il BURAT speciale n. 169 del 25/11/2022 nel quale è stato pubblicato il D.P.R.G. della Re-

gione Abruzzo n.  50 del 04/10/2022, con conseguente acquisizione di piena efficacia  di

quest’ultimo;

• il Decreto n. 10 del 29/12/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei

Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo con incarico di Elevata Qualificazione;

VISTI:

 - il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 e S.M.I. come da ultimo modificato da DPR 82/2023 “Rego-

lamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le mo-

dalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei

pubblici impieghi”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 304 del 05/07/2024



 - il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 - il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenti in

materia di documentazione amministrativa”;

 - il D.lgs. n.165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

 - il D.lgs. n.196 del 30/06/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

 - il D.lgs. n.198 del 11/04/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

 - il D.lgs. 33 del 14/03/2013” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 - il Regolamento Europeo n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

 - il D.lgs. 56/2019, come modificata dall’art. 1, comma 14-ter, della legge n. 113/2021 di con-

versione del D.L. 80/2021, che ha previsto la facoltà e non l’obbligo di esperire la selezione

di mobilità ex art. 30, comma 2 bis del d. lgs 165/2001, fino al 31.12.2024;

 - il D.lgs. n.178 del 30/12/2020 (Legge di Bilancio 2021) commi 797-801-802 “Potenziamen-

to del Sistema dei servizi sociali territoriali”;

 - il D.lgs. n.197 del 29/12/2022 (Legge di Bilancio 2023) Bilancio di previsione dello Stato

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025

 - i D.lgs. n. 104/1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle per-

sone handicappate” e n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

 - i C.C.N.L. vigente del comparto Funzioni Locali;

 - le disposizioni di legge e le norme contrattuali applicabili;

 - la Legge di Stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 – è stato

istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;

RICHIAMATI:

 - la Conferenza dei Sindaci del 28/03/2023 durante la quale si è resa necessaria l’opportunità

di procedere all’assunzione di personale amministrativo attraverso fondi etero finanziati;

 - la  Deliberazione  della  Giunta  Unionista  n.  21  del  04/05/2023  avente  per  oggetto

“Fabbisogno del personale 2023/25 – Provvedimenti”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 304 del 05/07/2024



 - la  Deliberazione  della  Giunta  Unionista  n.  25  del  16/05/2023 con oggetto  “Documento

Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo  2023/2025  (art.  170,  comma  1,  D.lgs.  n.

267/2000) – Presentazione;

 - la Deliberazione del Consiglio Unionista n.33 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato

il DUP per l’anno 2024/2026;

 - la Deliberazione del Consiglio Unionista n.34 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato

il Bilancio finanziario di previsione triennale 2024/2026;

 - la Deliberazione di Giunta Unionista n. 10 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il

PIAO 2024/2026  aggiornato  con  giusta  Deliberazione  della  Giunta  Unionista  n.  21  del

27/06/2024;

 - la  Deliberazione  di  Giunta  Unionista  n.11  del  18/04/2024  con  oggetto  “Bilancio  di

previsione finanziario 2024/2026 – Variazione di Cassa (art.175, comma 5-bis, lett. D, D.lgs.

267/2000);

 - la Deliberazione della Giunta Unionista n. 17 del 04/06/2024 - ASD N. 2 “Marsica” Quota

Servizi “Fondo Povertà Anno 2023” per le politiche di contrasto alla povertà in favore dei

nuclei familiari beneficiari RDC fino a conclusione misura - Approvazione Progetto - CUP

D21H23000270001;

 - la  Deliberazione  di  Giunta  Unionista  n.  18  del  13/06/2024  con  oggetto  “Variazione

d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026  (art.175,  comma 4  del  D.lgs.

267/2000) e al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;

 - la Deliberazione del Consiglio Unionista n. 6 del 06/06/2024 con la quale veniva approvato

l’Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

RICHIAMATO il D.L. del 30 Dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24 Gennaio 2022

“Decreto di riparto del Fondo Povertà 2021/2023” e di approvazione del Piano per gli interventi e i

servizi sociali di contrasto alla povertà;

DATO ATTO:

 - che una parte del Fondo (denominata Quota Servizi Fondo Povertà) è destinata a garantire il

graduale raggiungimento di  livelli  essenziali  delle  prestazioni  (LEP) riferiti  ai  servizi  di

segretariato  sociale,  al  servizio  sociale  professionale  per  la  valutazione  del  bisogno,  la

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 304 del 05/07/2024



progettazione personalizzata  (patto per l’inclusione sociale)  inclusiva dei sostegni che si

affiancano al beneficio economico dell’ADI (Assegno d’Inclusione);

 - che il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio

2021-2023, è stato approvato dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale nella

riunione del 28 luglio 2021;

 - che  il  Piano  è  stato  approvato  dalla  Rete  della  protezione  e  dell’Inclusione  Sociale,

prevista dall’articolo 21 del decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017;

 - che  il  Piano  costituisce  l’atto  di  programmazione  nazionale  delle  risorse  afferenti  alla

Quota servizi del Fondo Povertà e individua, nel limite di tali risorse, lo sviluppo degli

interventi e dei servizi necessari per l’attuazione dell’ADI come livello essenziale delle

prestazioni da garantire su tutto il territorio nazionale, oltre che al Rei fino a conclusione

della misura;

 - che ai fini dell’attribuzione delle risorse agli ambiti territoriali, a cura del Ministero del

lavoro e delle politiche sociali, le quote di riparto tra gli ambiti della stessa regione sono

state determinate in proporzione al numero di beneficiari dell’ADI e dei cittadini residenti,

oltre ad eventuali parametri definiti da ciascuna Regione all’interno del proprio Piano di

contrasto alla povertà;

VISTE le note prot. 15471 del 14 novembre 2023 e 1033 del 19 gennaio 2024 che forniscono agli

Ambiti  territoriali  sociali  le  indicazioni  valide  dal  01  Gennaio  2024 in  ordine  alla  platea  dei

beneficiari degli interventi finanziabili a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà;

VISTO il secondo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà (2021-2023) è

stato approvato il 28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell'inclusione sociale, nell'ambito del

nuovo Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali, che contiene al suo interno anche il

Piano sociale nazionale 2021-2023;

VISTO il Riparto risorse Fondo povertà – Art. 3, co. 2, lett. a) – Annualità 2023 della Quota Servizi

del Fondo Povertà, come definito dal decreto interministeriale del 30/12/2021, in cui sono state

assegnate alla Regione Abruzzo l’importo pari a € 8.775.600,00, sulla base degli indicatori riportati

nella tabella;

VISTO il Piano Regionale di Contrasto alla Povertà della Regione Abruzzo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 304 del 05/07/2024



DATO ATTO:

 - che le quote di riparto tra gli Ambiti della stessa regione sono state comunicate tramite i dati

trasmessi  sulla  piattaforma del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  –  Portale

Servizi Lavoro – Multifondo > Programmazione e attivazione delle risorse;

 - che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha proceduto con il l’assegnazione delle

somme di competenza, sulla base dei parametri definiti nel Piano regionale delle Politiche a

contrasto della povertà, a ciascun Ambito della Regione Abruzzo, erogando all’Unione dei

Comuni Montagna Marsicana, per l’annualità 2023, la somma di € 874.372,46;

 - che l’Ente scrivente ha dato inizio alle attività progettuali con il seguente Codice Unico di

Progetto CUP: D21H23000270001;

 - che L’Ente intende programmare la suddetta somma nelle seguenti azioni (ALLEGATO A):

  1 - Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale;

  2 - Rafforzamento degli interventi di inclusione;

  2.A – Pronto Intervento Sociale

  3 – Rafforzamento del Segretariato Sociale;

VISTO che  nelle  Linee  Guida  per  l’impiego  della  Quota  Servizi  del  Fondo Povertà  annualità

2022/2023  al  punto  3.  Rafforzamento  del  Segretariato  Sociale  si  specifica  che:  “[…]  Per  le

caratteristiche delineate, il rafforzamento dei servizi di Segretariato sociale può essere attuato sia

con  assistenti  sociali  sia  con  altri  operatori  opportunamente  formati  e  nel  rispetto  degli  atti

normativi e regolamentari regionali. […]”;

DATO ATTO che con nota prot. n. 3162 del 16/04/2024 si è provveduto all’adempimento ai sensi

dell’art.34bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. alla quale non si è ricevuto alcun riscontro e pertanto è

possibile procedere all’avvio della procedura concorsuale;

PRESO ATTO, altresì, che:

 - in  merito  alla  modalità  di  svolgimento  della  prova  scritta  l’Ente  non dispone di

ulteriori  risorse  finanziarie  necessarie  per  l’adozione  di  strumenti  informatici  e

digitali per la gestione della stessa, in quanto trattasi di unione che svolge in forma

associata i soli servizi sociali e per il catasto su base facoltativa e pertanto non ha

entrate proprie; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 304 del 05/07/2024



 - per  non incorrere  in  gravose spese l’Amministrazione ritiene opportuno ricorrere

all’utilizzo di metodi tradizionali, senza pregiudicare l’imparzialità e l’efficacia della

selezione, prevedendo le modalità in cui verrà svolta la prova scritta all’interno del

bando al fine di assicurare l’imparzialità della procedura;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause  di

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di

comportamento dei Pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO che l’Ente non è in possesso di un Regolamento Interno per le procedure concorsuali,

pertanto si rimanda alle stesse disciplinate dal bando di concorso quale  lex specialis (in allegato

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

RITENUTO pertanto di dover procedere all’indizione del Concorso Pubblico per Esami oggetto

del presente atto; 

DETERMINA

Le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente atto;

 1. DI INDIRE il CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA FORMAZIONE DI

UNA  GRADUATORIA  APERTA  FINALIZZATA  ALL’ASSUNZIONE  DI  N.3

ISTRUTTORI  AMMINISTRATIVI  DA ASSEGNARE  ALL’AREA SOCIALE  A

TEMPO PIENO E DETERMINATO – AREA ISTRUTTORI (EX.CAT.C);

 2. DI APPROVARE il relativo “Bando” allegato al presente provvedimento per farne

parte integrante e sostanziale;

 3. DI PREDISPORRE la pubblicazione nel Portale Unico del Reclutamento di cui

all’articolo 35-ter del D.lgs. 30 Marzo 2001, n.165 – Portale Inpa (www.inpa.gov.it)

e  sul  sito  istituzionale  dell’ente  (www.montagnamarsicana.it)  Albo  pretorio  -

Amministrazione Trasparente, Sezione “Bando di concorso”, nei siti istituzionali dei

Comuni ricadenti nell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” Ambito Sociale

Distrettuale n.2 “Marsica”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 304 del 05/07/2024



 4. DI PRECISARE che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione

giudicatrice  e  all’impegno  della  spesa  per  il  compenso  da  corrispondere  ai  suoi

componenti; 

 5. DI  ACCERTARE ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-

contabile  di  cui  all’art.  147-  bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 6. DI  DARE ATTO  che  la  spesa  del  presente  provvedimento trova  copertura  nel

bilancio di previsione 2024/2026 Esercizio 2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 304 del 05/07/2024



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 351  del 05/07/2024 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 05/07/2024

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA FREZZA SABRINA

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 304 del 05/07/2024



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 341

Il  05/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  304 del 05/07/2024 con
oggetto:
INDIZIONE  CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA
GRADUATORIA  APERTA  FINALIZZATA  ALL’ASSUNZIONE  DI  N.3  ISTRUTTORI
AMMINISTRATIVI DA ASSEGNARE ALL’AREA SOCIALE A TEMPO PIENO E DETERMINATO
– AREA ISTRUTTORI (EX.CAT.C) E APPROVAZIONE BANDO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA SORRENTINO MERY  il 05/07/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 304 del 05/07/2024


